長庚大學動物照護委員會民國 107年第七次會議紀錄

一、 時間：107年 12月 27日星期三 12:00

二、 地點：第一醫學大樓二樓會議室

三、 主席：陳景宗老師

委員：歐陽品老師，郭敏玲老師(請假)，曾慶平老師，鄭邑荃老師(請假)，馬蘊華老師，梅

雅俊老師，張國友老師，王蓮成老師，黃國正老師，沈家瑞老師，張中明老師，陳懋華牧

師(請假)，武玟嬡專員，胡智偉專員。

紀錄：胡智偉

列席：古芝萍獸醫師

四、 報告事項：

（1） 前次會議決議執行狀況

1. 動物中心收費標準討論。

i. 已公告於 1/1/2019開始實施。

2. 動物中心違規罰則（動物中心）。

i. 已公告於 1/1/2019開始實施。

3. 動物實驗手術程序實驗動物福祉認可。

i. 由各實驗室自行舉辦操作示範，由獸醫師評估動物福祉，無菌手術操作以

及術後照護。

4. 黃國正老師請外圍動物房(第一醫學大樓五樓 B區)

i. 請黃老師規劃各項 SOP，待外圍動物房完工後，再由委員訪視。(已於

12/25/18至現場訪視)

報告：因該動物房尚無預算購買 IVC，擬先向動物中心借用兩架 VIMS系

統籠架使用。

（2） 實驗動物中心現有狀況

1. SPF區 (1F)已開放動物房

動物房編號 飼養籠數 可飼養籠數 備註
1 263 330 大學使用者
2 342 378 大學使用者
3 229 330 大學使用者
4 276 330 大學使用者
5 384 441 醫院游正博老師
7 205 275 醫院及大學使用者
8 26 112 動物中心使用
6 0 0 Procedure room
cubicle 63 110 2 mouse IVC
Total 1788 2306

2. 一般區

動物種

類
飼養量 多次進出/

飼養容量
單次進出

+ABSL2 /
飼養容量

備註

RAT 234 103/150 131/240
MICE 995 422/720 563/776 CC區 M02，M03
P2 10 7/3/0 A01/A02/A03
RABBIT 28 30  已新增新兔籠 18

籠，將依動物體型

管制飼養量。

（3） 動物實驗申請表審查進度報告 (紙本申請至 10/23/2018)

已將紙本申請仍在執行期限以及執行中(近一年有使用動物)之申請案匯入系統中。

以利線上代養系統運作。陸續新增有需求的執行中計畫案

發出審查意見待回覆 11件（專業審查）

提出申請 136 件

105-107年度動物物實驗申請件數

（4） AAALAC International 於 11/8/2018 正式給予認證。

2018台灣有兩家大學申請分別為長庚大學以及高雄醫學大學。

目前台灣共有 3 家機構為全校認證分別為屏東科技大學，長庚大學以及高雄醫學大

學。

（5） 管制藥品報告事項

1. 本校管制措施為依各系所為單位進行管理。

2. TFDA從嚴管制申請人單位須和管制藥品登記證單位相同。

五、 討論事項

（1） 5F 動物行為實驗室開放討論(王蓮成老師提案)。

決議：該動物行為動物房已申請為外圍動物房，由黃國正老師管理該動物房，建議成

立動物行為實驗室管理委員會來制定使用規定。

（2） 12/26/18 收到違反動物福利匿名通報，有人檢舉第一醫學大樓 5F健康老化中心腦薄

片實驗室有動物臭味(實驗室主持人為梁淑玲老師)。

紀錄：經至現場(現場為開放實驗室，周邊設有多個個別實驗室)查看無異狀，且實驗

室中無動物滯留。經詢問周邊實驗室白天無異味，在部分晚上時間(11:00)有異味。

經清查進出紀錄無異常狀況，

決議：於夜晚時間突擊檢查釐清狀況。

六、  臨時動議

七、  下次預定會議時間：2/26/2019